
 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

ACUERDO Nro. MINEDUC-MINEDUC-2023-00074-A  
 

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

 

CONSIDERANDO:

  
Que, el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “La
educación es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e
inexcusable del Estado, constituyendo un área prioritaria de la política pública y de la
inversión estatal, garantía de la igualdad e inclusión social y condición indispensable
para el buen vivir. Las personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la
responsabilidad de participar en el proceso educativo”; 
  
Que, el artículo 27 de la Norma Constitucional prevé: “La educación se centrará en el ser
humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos
humanos, al medio ambiente sustentable y a la democracia; será participativa,
obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y diversa, de calidad y calidez;
impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el sentido
crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de
competencias y capacidades para crear y trabajar […]”; 
  
Que, el artículo 227 de la Carta Magna prescribe: “La administración pública constituye
un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación,
planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que, el artículo 343 de la referida Norma Constitucional prevé: “El Sistema Nacional de
Educación tendrá como finalidad el desarrollo de capacidades y potencialidades
individuales y colectivas de la población, que posibiliten el aprendizaje, y la generación y
utilización de conocimientos, técnicas, saberes, artes y cultura. El sistema tendrá como
centro al sujeto que aprende, y funcionará de manera flexible y dinámica, incluyente,
eficaz y eficiente. El sistema nacional de educación integrará una visión intercultural
acorde con la diversidad geográfica, cultural y lingüística del país, y el respeto a los
derechos de las comunidades, pueblos y nacionalidades”; 
  
Que, el artículo 344 ídem prescribe: “El sistema nacional de educación comprenderá las
instituciones, programas, políticas, recursos y actores del proceso educativo, así como
acciones en los niveles de educación inicial, básica y bachillerato y estará articulado con
el sistema de educación superior. El Estado ejercerá la rectoría del sistema a través de la
autoridad educativa nacional, que formulará la política nacional de educación; asimismo
regulará y controlará las actividades relacionadas con la educación, así como el
funcionamiento de las entidades del sistema”; 
  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural-LOEI establece: “La
educación es un derecho humano fundamental garantizado en la Constitución de la
República y condición necesaria para la realización de los otros derechos humanos. Son
titulares del derecho a la educación de calidad, laica, libre y gratuita en los niveles

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

inicial, básico y bachillerato, así como a una educación permanente a lo largo de la vida,
formal y no formal, todos los y los habitantes del Ecuador. El Sistema Nacional de
Educación profundizará y garantizará el pleno ejercicio de los derechos y garantías 
constitucionales”; 
  
Que, el artículo 6 de la LOEI determina que son obligaciones del Estado: “[…] g. 
Afianzar la aplicación obligatoria de un currículo nacional, tanto en las instituciones
públicas, municipales, privadas y fiscomisionales, en sus diversos niveles: inicial, básico
y bachillerato; y, modalidades: presencial, semipresencial y a distancia. En relación a la
diversidad cultural y lingüística, se aplicará en los idiomas oficiales de las diversas
nacionalidades del Ecuador. El diseño curricular considerará siempre la visión de un
Estado plurinacional e intercultural. El currículo se complementa de acuerdo a las
especificidades culturales y peculiaridades propias de las diversas instituciones
educativas que son parte del Sistema Nacional de Educación; […] l. Incluir en los
currículos de estudio, de manera progresiva, la enseñanza de, al menos, un idioma
ancestral; el estudio sistemático de las realidades y las historias nacionales no oficiales,
así como de los saberes locales; […] x. Garantizar que los planes y programas de
educación inicial, básica y el bachillerato, expresados en el currículo, fomenten el
desarrollo de competencias y capacidades para crear conocimientos y fomentar la
incorporación de los ciudadanos al mundo del trabajo […]”; 
  
Que, el artículo 19 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural sobre los objetivos del
Sistema Nacional de Educación establece: “[…] Sin perjuicio de lo establecido en la
Constitución de la República, los instrumentos internacionales debidamente suscritos y
ratificados y esta Ley, el Sistema Nacional de Educación tendrá como objetivos, los
definidos en los incisos siguientes. El Sistema Nacional de Educación forma parte del
Sistema Nacional de Inclusión y Equidad. Sus políticas observarán lo relativo al régimen
del Buen Vivir, asegurando el ejercicio, garantía y exigibilidad de los derechos
reconocidos en la Constitución de la República; así como el cumplimiento de los
objetivos en materia educativa previstos en el Régimen de Desarrollo y en el Sistema
Nacional Descentralizado de Planificación Participativa. El Estado en todos sus niveles
de gobierno y en ejercicio concurrente de la gestión de la educación, planificará,
organizará, proveerá y optimizará los servicios educativos considerando criterios
técnicos, pedagógicos, tecnológicos, culturales, lingüísticos, de compensación de
inequidades y territoriales de demanda. Definirá los requisitos de calidad básicos y
obligatorios para el inicio de la operación y funcionamiento de los establecimientos
educativos […]”; 
  
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural manda: “Competencias
de la Autoridad Educativa Nacional.- La Autoridad Educativa Nacional, como rectora
del Sistema Nacional de Educación, formulará las políticas nacionales del sector,
estándares de calidad y gestión educativos, así como la política para el desarrollo del
talento humano del sistema educativo y expedirá los acuerdos, reglamentos y demás
normativa que se requiera. (…)”; 
  
Que, el artículo 38 de la Ley Orgánica de Educación Intercultural prevé: “El Sistema
Nacional de Educación comprende la educación formal y no formal, que, planificadas y
reguladas por la Autoridad Educativa Nacional, con pertinencia cultural y lingüística; el
aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. 1. Educación

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

Formal: Responde a estándares y currículos específicos definidos por la Autoridad
Educativa Nacional; es acumulativa, progresiva, conlleva a la obtención de un título y
brinda la oportunidad de formación y desarrollo de las y los ciudadanos dentro de los
niveles inicial, básico y bachillerato. El Estado garantizará la oferta para todas y todos a
lo largo de la vida […]”; 
  
Que, el artículo 37 del Código de la Niñez y la Adolescencia establece: “Los niños, niñas
y adolescentes tienen derecho a una educación de calidad. Este derecho demanda de un
sistema educativo que: 1. Garantice el acceso y permanencia de todo niño y niña a la
educación básica, así como del adolescente hasta el bachillerato o su equivalente; 2.
Respete las culturas y especificidades de cada región y lugar; 3. Contemple propuestas
educacionales flexibles y alternativas para atender las necesidades de todos los niños,
niñas y adolescentes, con prioridad de quienes tiene discapacidad, trabajan o viven una
situación que requiera mayores oportunidades para aprender; 4. Garantice que los
niños, niñas y adolescentes cuenten con docentes, materiales didácticos, laboratorios,
locales, instalaciones y recursos adecuados y gocen de un ambiente favorable para el
aprendizaje. Este derecho incluye el acceso efectivo a la educación inicial de cero a
cinco años, y por lo tanto se desarrollarán programas y proyectos flexibles y abiertos,
adecuados a las necesidades culturales de los educandos; y, 5. Que respete las
convicciones éticas, morales y religiosas de los padres y de los mismos niños, niñas y
adolescentes. La educación pública es laica en todos sus niveles, obligatoria hasta el
décimo año de educación básica y gratuita hasta el bachillerato o su equivalencia. El
Estado y los organismos pertinentes asegurarán que los planteles educativos ofrezcan
servicios con equidad, calidad y oportunidad y que se garantice también el derecho de
los progenitores a elegir la educación que más convenga a sus hijos y a sus hijas”; 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 12 de 24 de mayo de 2021, el señor Presidente
Constitucional de la República del Ecuador, designó a la señora María Brown Pérez como
Ministra de Educación; 
  
Que, mediante Memorando No. MINEDUC-SFE-2023-00694-M de 8 de noviembre de
2023, la Subsecretaría de Fundamentos Educativos remitió a la Viceministra de
Educación el Informe Técnico No. DINCU-MINEDUC-2022-0185 de 8 de noviembre de
2023 para la “[…] EXPEDICIÓN DEL MODELO EDUCATIVO NACIONAL”. Informe
Técnico en cuyas recomendaciones expuso: “[…] Emitir un Acuerdo Ministerial que
expida el Modelo Educativo Nacional […]”;  
   
Que, mediante sumilla inserta en el citado memorando, la Viceministra de Educación
dispuso a la Coordinación General de Asesoría Jurídica: “[…] una vez realizada la
revisión de la documentación correspondiente, se AUTORIZA continuar con el proceso
correspondiente conforme con la normativa vigente […]”; y, 
  
Que, es deber de esta Cartera de Estado garantizar la eficacia y eficiencia de las acciones
técnicas, administrativas y pedagógicas en las diferentes instancias del sistema educativo
del país, cumpliendo los principios constitucionales y legales vigentes, 
 
En ejercicio de las atribuciones contempladas en el artículo 154 numeral 1 de la
Constitución de la República del Ecuador; artículo 22 literales t) y u) de la Ley Orgánica
de Educación Intercultural; y, artículos 47, 65, 67 y 130 del Código Orgánico 

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

Administrativo.  
  

ACUERDA:

 
Art. 1.- EXPEDIR el “Modelo Educativo Nacional”, documento que se adjunta como
anexo al presente instrumento y constituye parte integral del mismo. 
  
Art. 2.- El Modelo Educativo Nacional es el conjunto de principios y enfoques que
orientan la implementación de los procesos de enseñanza y aprendizaje, con base en una
oferta de educación contextualizada y flexible, para la mejora de la calidad educativa. Su
implementación tiene como finalidad permitir que las instituciones educativas puedan
ejercer su autonomía, con la generación de acciones educativas innovadoras, pertinentes y
significativas para su comunidad educativa. 
  
El Modelo Educativo Nacional orientará la implementación del currículo nacional en las
instituciones educativas de todos los sostenimientos, modalidades y niveles, a través de
ocho pilares fundamentales que se indican en el documento que consta como anexo al
presente instrumento y es parte integrante del mismo. 
  
Art. 3.- En el Sistema Educativo Nacional del Ecuador se entiende por calidad educativa
como la condición que permite la participación corresponsable de toda la comunidad
educativa, la autonomía de la gestión escolar de las instituciones educativas y la
pertinencia y flexibilidad en el aprendizaje para la formación integral de ciudadanos
competentes que alcancen sus proyectos de vida y contribuyan con el desarrollo de la
sociedad, sobre la base de prácticas democráticas, sostenibles, equitativas e inclusivas. 

 
DISPOSICIONES GENERALES

 

PRIMERA.- La Coordinación General de Secretaría General gestionará la publicación
del presente instrumento en el Registro Oficial.  
  
SEGUNDA.- La Dirección Nacional de Comunicación Social publicará este Acuerdo
Ministerial en la página web del Ministerio de Educación y socializará su contenido a
través de las plataformas pertinentes, en coordinación con las unidades competentes.  
  
TERCERA.- La Dirección Nacional de Gestión del Cambio de Cultura Organizacional
socializará el contenido de estas disposiciones a través de las plataformas digitales del
Ministerio de Educación.  

 
 DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

 

PRIMERA.- ENCÁRGUESE a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos la
formulación del Currículo Nacional y su plan de implementación, con base en el Modelo
Educativo Nacional, en un plazo máximo de un (1) mes contado a partir de la vigencia del

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

Dirección: Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 
Código postal: 170507 / Quito-Ecuador 
Teléfono: 593-2-396-1300 / www.educacion.gob.ec 
 

Ministerio de Educación  

presente acto normativo. 
  
SEGUNDA.- ENCÁRGUESE a la Subsecretaría de Fundamentos Educativos emitir los
estándares de calidad y el modelo de evaluación en línea con el Modelo Educativo
Nacional, en un plazo máximo de seis (6) meses contados a partir de la vigencia del
presente acto normativo. 
  
DISPOSICIÓN FINAL.- El presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su
suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial.  
  
Comuníquese, publíquese y cúmplase.- 
 
Dado en Quito, D.M. , a los 13 día(s) del mes de Noviembre de dos mil veintitrés.  

 

Documento firmado electrónicamente

SRA. MGS. MARÍA BROWN PÉREZ 
MINISTRA DE EDUCACIÓN 

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2023-11-13T20:37:28-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




